Zira
Batı dilleriyle yazılmış modern eserler arasında hadis tarihi ve tenki-
dini ana hatlarıyla özetleyen esaslı bir çalışmanın hâlen bulunmuyor
olması, kitabın birinci kısmının, bu boşluğu doldurmak üzere “arka
plan bilgisi” denebilecek şekilde oluşturulmasına yol açmıştır.

Çalışmasının birinci kısmının ikinci bölümünde kavramsal bir çer-
çeve sunmak için İbnü’s-Salâh’ın (ö. 643/1245) Ulûmu’l-hadis’ine
başvuran Lucas, adı geçen kitabın nev‘ adı verilen bölüm başlıklarını
gruplandırarak sened tenkidinin hadis ilimleri içindeki önemine dik-
kat çeker (s. 26-40). Öte yandan Memluk dönemi tarihçi ve muhaddis-
lerinden Zehebî’nin (ö. 748/1347) eserlerinden hareketle râvî münek-
kitlerinin tabakalara göre listesini verir (s. 40-61).

Hadislerin rivayet tarihinin ilk yedi asırlık seyrini özet olarak sunma-
yı amaçlayan üçüncü bölüm, Zehebî’nin Tezkiretü’l-huffâz adlı ese-
rindeki hadis tarihi tasvirinin yeniden düzenlenmiş halidir. Zehebî’ye
kadarki hadis tarihini yedi döneme ayırarak inceleyen Lucas, her ev-
reye ait başlıca muhaddis ve eser isimlerini zikretmekle kalmaz, bun-
lar arasındaki ilişkileri de göstermeye çalışır. Yazar her safhada hadis
faaliyetinin hangi coğrafî bölgelerde yoğunlaştığını bilhassa vurgular,
hatta yaptığı tasnifin başlıklarında bunu belirtme ihtiyacı duyar. Me-
sela, 300-400/912-1009 yıllarını kapsayan dördüncü evre “Bağdat ve
İran’ın Zaferi” şeklinde sunulurken, 600-720/1203-1320 yıllarını kap-
sayan yedinci devre, hadis faaliyetinin merkezinin Şam bölgesine kay-
masına şahitlik etmiştir (s. 86 ve 109). Türk okuyucuların zaten aşina
olduğu bazı bilgiler de içeren bölümün orijinal yönü, hadis tarihini
“kitâbet-tedvin-tasnif-şerhçilik” şeklindeki alışılmış tasnifin dışında
bir bakışla ele alması ve önceki safhalara nispetle karanlıkta kalmış
4./10.

duğu doğruysa da, birincil ve ikincil şeklindeki nitelemeler bu kişilerin
başka kitaplarda isimlerinin geçme sıklığına göre değil, bizzat kendi
eserlerinin incelenmesiyle varılabilecek sonuçlardır. Mesela, üç ese-
rin yalnızca birinde adı geçmediği için kitapta ikincil münekkit olarak
nitelenen Dârekutnî (ö. 385/995), eserlerinin muhtevasına bakıldığın-
da, hicrî dördüncü asrın önde gelen münekkitleri arasında rahatlıkla
sayılabilir. Bu bölümün kalan sayfaları İbn Sa‘d (ö. 230/845), Yahya b.
Ma‘în (ö. 233/847) ve Ahmed b. Hanbel’in (ö. 241/855) nesline kadarki
sürecin bir özeti sayılabileceği gibi, daha önce aynı konu üzerindeki
nadir çalışmalardan birinin sahibi olan oryantalist Eerik Dickinson’un
iddialarının reddiyesi olarak da okunabilir (s. 127-156).1

Yazarın çağdaş
Batılı literatürde sürekli tekrarlandığı için âdeta verili kabul edilen
görüşleri eleştirerek farklı bir kanaat belirtmesi takdire şâyân oldu-
ğu gibi, verdiği örneklerin de isabetli olduğu görülmektedir. Bununla

1 Dickinson 2001’de yayınladığı The Development of Early Sunnite Hadith
Criticism: The Taqdima of Ibn Abi Hâtim al-Râzî (240/854-327/938) başlıklı
kitabında, ilk iki asrın hadis münekkitleri olarak sunulan kimselerin gerçek-
te münekkit olduklarına işaret eden yeterli malzemenin bulunmadığını öne
sürerek hadis tenkidinin ortaya çıkışını daha geç bir tarihe bağlar. Lucas ise
Süfyan es-Sevrî, Mâlik b. Enes ve Süfyan b.